
第１号議案

　　　　第４６期　事業報告書
[本部]

日付 事業名 開催場所
2018/6/26 第1回定時理事会 フクラシア東京ステーション
2018/6/26 第45期定時総会 フクラシア東京ステーション
2018/10/16 第2回定時理事会 東京ビッグサイト
2018/12/11 第3回定時理事会 協会本部
2019/2/7 新春賀詞交歓会 ホテル雅叙園東京
2019/2/7 第4回定時理事会 ホテル雅叙園東京
2019/4/16 第5回定時理事会 ネストホテル那覇
2019/5/30 第6回定時理事会 協会本部

[東日本ブロック]
日付 事業名 開催場所
2018/4/12 東日本ブロック役員会 協会本部
2018/5/18 東日本ブロック役員会 協会本部
2018/5/25 青年部　錦糸町ホテル内覧会 錦糸町・平井
2018/6/19 東日本ブロック役員会 協会本部
2018/6/26 第45期定時総会 フクラシア東京ステーション
2018/6/26 第1例会・セミナー（事業計画、助成金）、懇親会 フクラシア東京ステーション
2018/7/13 青年部　ホテル内覧会 足立区内
2018/7/18 東日本ブロック役員会 協会本部
2018/9/13 東日本ブロック役員会 協会本部
2018/9/20 第6回ゴルフコンペ 厚木国際カントリー倶楽部
2018/10/11 東日本ブロック役員会 協会本部

2018/10/15,16 レジャーホテルフェア2018出展 東京ビッグサイト
2018/11/20 東日本ブロック役員会 協会本部
2018/12/4 東日本ブロック役員会 あすか信用組合本部
2018/12/11 第2例会・セミナー（決算サービス、火災・損害保険） 快・決いい会議室
2018/12/11 忘年会 かに道楽新宿本店
2019/1/24 東日本ブロック役員会 協会本部
2019/2/7 新春賀詞交歓会　例会セミナー（瀧澤信秋） ホテル雅叙園東京



[西日本ブロック]
日付 事業名 開催場所
2018/4/17 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/5/22 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/5/23 大阪府ホテル協同組合総会　懇親会出席 ウェスティンホテル大阪

2018/6/4〜5 レジャーホテルエキスポ2018in関西 大阪産業創造館
2018/6/19 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/6/26 第45期定時総会 フクラシア東京ステーション
2018/7/23 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/8/2 中部地区　納涼会 名古屋市内
2018/8/21 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/8/27 岡山県豪雨災害義援金贈呈 岡山県庁
2018/9/10 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/9/19 西日本ブロック　秋の例会 太閤園

2018/10/15,16 レジャーホテルフェア2018出展 東京ビッグサイト
2018/10/22 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/11/6 第10回ゴルフコンペ 有馬ロイヤルゴルフ倶楽部
2018/11/21 中部地区親睦ゴルフコンペ 名神八日市カントリー俱楽部
2018/11/19 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2018/12/4 中部地区忘年会 名古屋市　かに将軍

20018/12/13 西日本ブロック定例役員会 大阪市　天王殿
2018/12/13 西日本ブロック　忘年会 大阪市　天王殿
2019/1/21 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2019/1/23 大阪府ホテル協同組合　新年互礼会出席 ウェスティンホテル大阪
2019/2/7 日本レジャーホテル協会　理事会および新年賀詞交歓会 ホテル雅叙園東京
2019/2/12 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル
2019/2/21 西日本ブロック　新春例会 ウェスティンホテル大阪
2019/3/19 西日本ブロック定例役員会 大阪市　南森町アールビル

[沖縄支部]
日付 事業名 開催場所
2018/4/11 監査・理事会 ホテル協会　事務所
2018/4/17 第45回　通常総会 れんまろ
2018/5/16 平成30年度　第１回　沖縄地区防犯協会理事会 沖縄警察署
2018/6/5 レジャーホテルエキスポ2018in関西 大阪産業創造館
2018/6/21 第67回　沖縄地区防犯協会　通常総会並びに表彰式・懇親会ＮＢＣ
2018/6/25 役員会 Ａ＆Ｗ屋宜原
2018/6/26 平成30年度　第1回　定時理事会・第45期定時総会　 東京ステーション会議室
2018/7/24 定例会 あやかりの杜
2018/9/19 日本レジャーホテル協会　大阪理事会　 大阪　太閤園
2018/10/12 定例会及び観月会 カフェレインボー
2018/10/15 日本レジャーホテル協会　本部理事会　 東京ベイ有明ワシントンホテル
2018/12/11 日本レジャーホテル協会　セミナー・忘年会 かに道楽新宿本店
2018/12/21 定例会及び忘年会 れんまろ
2019/1/16 理事会 Ａ＆Ｗ屋宜原
2019/2/7 日本レジャーホテル協会　定時理事会 ホテル雅叙園東京
2019/2/7 新春講演会ならびに賀詞交歓会 ホテル雅叙園東京
2019/2/25 ボウリング大会 北谷ボウル
2019/3/26 理事会 ガスト高原店



第２号議案
　（公益事業会計）

自 2018 年 4 月 1 日

至 2019 年 3 月 31 日

第46期　　決 算 報 告 書　（案）

一般社団法人　日本レジャーホテル協会



様式1

（単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　　資　産　の　部

　　　１．　流　動　資　産

　　　　　　　　　現 金 預 金 45,419,709 42,601,257 2,818,452

　　　　　　　　　未 収 入 金 0 0 0

　　　　　　　流動資産合計 45,419,709 42,601,257 2,818,452

　　　２．　固　定　資　産

　　　　　（１）　基　本　財　産

　　　　　　　土地 0 0 0

　　　　　　　基本財産合計 0 0 0

          （２）　特　定　資　産

　　　　　　　　　減価償却引当資産 0 0 0

            　特定資産合計 0 0 0

　　　　　（３）　その他固定資産

　　　　　　　　　電話加入権 6,000 6,000 0

　　　　　　　　　保　 証　 金 35,700 35,700 0

       　　　　その他固定資産合計 41,700 41,700 0

　　　　　　 　固定資産合計 41,700 41,700 0

               資　産　合　計 45,461,409 42,642,957 2,818,452

　Ⅱ　　負　債　の　部

　　　Ⅰ．　流　動　負　債

　　　　　　　　　短期借入金 0 0 0

　　　　　　　　　未 払 費 用 3,884,420 3,331,475 552,945

　　　　　　　　　前　受　金 5,228,000 5,334,000 △ 106,000

　　　　　　　　　預 　り　金 13,420,223 14,248,347 △ 828,124

　　　　　　　流 動 負 債 合 計 22,532,643 22,913,822 △ 381,179

　　　２．　 固　定　負　債　

　　　　　　　　　退職給付引当金 0 0 0

　　　　　　　固定負債合計 0 0 0

            　　負　債　合　計 22,532,643 22,913,822 △ 381,179

　Ⅲ　　正味財産の部

　　　Ⅰ．　指定正味財産

　　　　　　　　　国庫補助金 0 0 0

　　　　　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　　　　　　　　　（うち基本財産への充当額） (            0) (            0) (            0)

　　　　　　　　　（うち特定資産への充当額） (            0) (            0) (            0)

　　　　２．　一般正味財産 22,928,766 19,729,135 3,199,631

　　　　　　　　　（うち基本財産への充当額） (　　　　　　0) (　　　　　　0) (           0)

　　　　　　　　　（うち特定資産への充当額） (　　　　　　0) (　　　　　　0) (　　　　　　0)

　　　　　　　　正味財産合計 22,928,766 19,729,135 3,199,631

                負債及び正味財産合計 45,461,409 42,642,957 2,818,452

　　　　　　　一般社団法人　日本レジャーホテル協会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　貸　　借　　対　　照　　表
2019年3月31日現在



様式2

（単位：円）

科　　　　　　　　目 当年度実績 当年度予算 増　　減 前年度実績 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　（１）　経常収益

　　　　①　入会金収入 240,000 200,000 40,000 586,000 △ 346,000

　　　　②　受取会費

　　　　　　正会員会費収入 17,146,100 16,000,000 1,146,100 14,992,927 2,153,173

　　　　　　賛助会員会費収入 2,360,000 2,400,000 △ 40,000 2,390,000 △ 30,000

　　　　　　交流会等収入 11,716,290 13,200,000 △ 1,483,710 9,010,260 2,706,030

　　　　　　NHK手数料収入 12,948,066 10,000,000 2,948,066 11,104,917 1,843,149

　　　　　　保険事務手数料収入 284,225 0 284,225 135,304 148,921

　　　　③　雑収益

　　　　　　受取利息 343 200 143 267 76

　　　　　　雑収入 289,472 150,000 139,472 0 289,472

　　　　　経常収益計 44,984,496 41,950,200 3,034,296 38,219,675 6,764,821

　　　（２）　経常費用

　　　　①　事業費

　　　　　　東日本ブロック事業費 10,843,848 10,220,000 623,848 8,142,040 2,701,808

　　　　　　西日本ブロック事業費 7,601,358 6,240,000 1,361,358 5,960,011 1,641,347

　　　　　　沖縄支部事業費 319,113 440,000 △ 120,887 107,297 211,816

　　　　②　管理費

　　　　　　福利厚生費 0 0 0 2,700 △ 2,700

　　　　　　外注費 2,801,727 0 2,801,727 75,600 2,726,127

　　　　　　荷造運賃 33,335 0 33,335 11,960 21,375

　　　　　　広告宣伝費 2,381,268 1,900,000 481,268 1,899,655 481,613

　　　　　　会議費 1,375,440 1,900,000 △ 524,560 1,392,000 △ 16,560

　　　　　　旅費交通費 2,824,750 2,500,000 324,750 1,575,392 1,249,358

　　　　　　通信費 587,605 600,000 △ 12,395 618,215 △ 30,610

　　　　　　事務用品費 450,467 1,600,000 △ 1,149,533 1,622,709 △ 1,172,242

　　　　　　支払手数料 179,246 150,000 29,246 163,964 15,282

　　　　　　交際費 807,410 1,100,000 △ 292,590 892,907 △ 85,497

　　　　　　消耗品費 50,602 400,000 △ 349,398 267,224 △ 216,622

　　　　　　地代家賃 0 0 0 380,074 △ 380,074

　　　　　　租税公課 332,384 500,000 △ 167,616 279,710 52,674

　　　　　　寄付金 0 2,000,000 △ 2,000,000 0 0

　　　　　　協会事務委託手数料 4,527,092 4,500,000 27,092 4,306,786 220,306

　　　　　　提携団体事務委託手数料 1,785,800 1,400,000 385,800 1,375,333 410,467

　　　　　　NHK事務手数料 3,884,420 3,000,000 884,420 3,331,475 552,945

　　　　　　顧問料 999,000 1,100,000 △ 101,000 1,056,240 △ 57,240

　　　　　　雑費 0 50,000 △ 50,000 0 0

　　　　経常費用計 41,784,865 39,600,000 2,184,865 33,461,292 8,323,573

          当期経常増減額 3,199,631 2,350,200 849,431 4,758,383 △ 1,558,752

 ２. 経常外増減の部

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 3,199,631 2,350,200 849,431 4,758,383 △ 1,558,752

　　　　　　一般正味財産期首残高 19,729,135 19,729,135 0 14,970,752 4,758,383

　　　　　　一般正味財産期末残高 22,928,766 22,079,335 849,431 19,729,135 3,199,631

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 22,928,766 22,079,335 849,431 19,729,135 3,199,631

　　　　　一般社団法人　日本レジャーホテル協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2018年4月1日から2019年3月31日



様式3

　　（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

土　　　　　　地 0 0 0 0

小　　　　　　計 0 0 0 0

　特定資産

小　　　　　　計 0 0 0 0

合　　　　　　計 0 0 0 0

　　　　　　会計方針の変更はありません。

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

1 重要な会計処理

    （１）  有価証券の評価基準及び評価方法

            有価証券は保有して居りませんので、評価基準及び評価方法はありません。

　　（３）  固定資産の減価償却の方法

　　（４）　リース取引の処理方法　

　　（５）　消費税の会計処理

２　会計方針の変更

　　　　　　棚卸資産は保有して居りませんので、評価基準及び評価方法はありません。

　　　　　　定率法

　　　　　　リース取引はありません。

　　　　　　総額表示です。



(単位 : 円）
 

　1．　流　動　資　産 45,419,709

現 金 1,054,955 　本部他

普 通 預 金 (38,868,526)
2,760,594 　横浜信用金庫／成瀬支店
4,957,699 　三井住友銀行／粉浜支店

24,154,871 　みずほ銀行／銀座中央支店
450,000 　みずほ銀行／銀座中央支店（西日本）

6,545,362 　みずほ銀行／市ヶ谷支店

郵 便 貯 金 5,496,228 　郵便局

　2.　　固　定　資　産 41,700

電 話 加 入 権 6,000 TEL 38721-8100,8109 3871-0669　　

保 証 金 35,700 　西日本ブロックオフィスの敷金

　　　資　　産　　合　　計 45,461,409

　1．　流　動　負　債

未 払 費 用 3,884,420 　㈱Re・Stay

前 受 金 5,228,000 　2019年度会費前受金

預 り 金 9,651,203 　ＮＨＫ受信料まとめ払い預り分
3,769,020 　義援金の預り分

       負　　債　　合　　計 22,532,643

　　　（差引正味財産） 22,928,766

　　 (負債の部）

　　一般社団法人　日本レジャーホテル協会

　　　　　　　　　　　　　　　　　

財　　　産　　　目　　　録

2019年 3月 31日現在

　　 (資産の部）





第 3号議案 

第 47期 運動方針および事業計画（案） 

 

 レジャーホテル業界の健全な発展と社会的地位の向上を目指し、業界全体の牽引役と

成るべく、会員相互の理解と団結を深めていくために、下記の運動方針及び事業計画を

提案いたします。 

 

1、 運動方針案 

（1）レジャーホテル関係法令の遵守および安全衛生の推進を図る。 

（2）関係省庁や関連団体と協力関係を構築する。 

（3）新会員の獲得や組織強化を図り、提携団体および各ブロックの拡充を図る。 

（4）地域ならびに社会への積極的な貢献を通し、レジャーホテル業界全体の社会的 

地位向上に努める。 

（5）事業環境の変化に対応した会員向けの支援を推進する。 

 

 

2、 事業計画案 

（1）各都道府県防犯協会および警察との交流をはかり、防犯強化、薬物追放、暴力 

団追放等のキャンペーンを推進していく。 

（2）厚生労働省への定期訪問による情報共有をはかり、（ラグビーW杯、東京オリ 

ンピック等国際大会の開催に伴う旅行者の増加への対応を含めた）旅館業法の 

遵守および安全衛生を推進していく。 

（3）新会員の拡充をはかり、提携団体および各ブロックによる協会活動を推進する 

ための組織の再構築、充実を図る。（展示会・経営セミナー・講演会等を各地 

域で開催する） 

（4）提携団体および各ブロックとの連絡を密にし、風営法改正施行後の法令遵守の 

強化を図り、ホテル業界の発展に寄与するよう指導する。 

（5）会員・賛助会員に向けた情報発信（会報誌の発行等）を推進する。 

（6）義援金付きミネラルウォーターの販売等を通し、被災地域への災害復興支援の 

ための寄付を行う。 

（7）経費削減サービスとして、NHK、損害保険、電力エネルギー、キャッシュレ 

ス等の会員向けサービスを推進する。 



第4号議案 　　　　　一般社団法人　日本レジャーホテル協会

　　　　　　　　　正 味 財 産 増 減 予 算 書 （案）

（単位：円）

科　　　　　　　　目 当年予算額 前年実績額 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　（１）　経常収益

　　　　①　入会金収入 200,000 240,000 -40,000

　　　　②　受取会費

　　　　　　正会員会費収入 18,000,000 17,146,100 853,900

　　　　　　賛助会員会費収入 2,400,000 2,360,000 40,000

　　　　　　交流会等収入 12,840,000 11,716,290 1,123,710

　　　　　　受託手数料収入 14,000,000 13,232,291 767,709

　　　　③　雑収益

　　　　　　受取利息 200 343 -143

　　　　　　雑収入 150,000 289,472 -139,472

　　　　　経常収益計 47,590,200 44,984,496 2,605,704

　　　（２）　経常費用

　　　　①　事業費

東日本ブロック事業費 10,260,000 10,843,848 -583,848

西日本ブロック事業費 7,010,000 7,601,358 -591,358

沖縄支部事業費 173,000 319,113 -146,113

　　　　②　管理費

　　　　　　給与手当 0 0 0

　　　　　　福利厚生費 0 0 0

　　　　　　外注費 2,000,000 2,801,727 -801,727

　　　　　　荷造運賃 60,000 33,335 26,665

　　　　　　広告宣伝費 2,000,000 2,381,268 -381,268

　　　　　　会議費 2,200,000 1,375,440 824,560

　　　　　　旅費交通費 3,000,000 2,824,750 175,250

　　　　　　通信費 800,000 587,605 212,395

　　　　　　事務用品費 800,000 450,467 349,533

　　　　　　支払手数料 750,000 179,246 570,754

　　　　　　協会事務委託手数料 5,700,000 4,527,092 1,172,908

　　　　　　提携事務委託手数料 2,000,000 1,785,800 214,200

　　　　　　ＮＨＫ事務手数料 4,200,000 3,884,420 315,580

　　　　　　顧問料 1,000,000 999,000 1,000

　　　　　　交際費 1,300,000 807,410 492,590

　　　　　　消耗品費 200,000 50,602 149,398

　　　　　　地代家賃 0 0 0

　　　　　　租税公課 400,000 332,384 67,616

　　　　　　寄付金 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　　雑費 50,000 0 50,000

　　　　経常費用計 45,903,000 41,784,865 4,118,135

          当期経常増減額 1,687,200 3,199,631 -1,512,431

 ２. 経常外増減の部

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 1,687,200 3,199,631 -1,512,431

　　　　　　一般正味財産期首残高 22,928,766 19,729,135 3,199,631

　　　　　　一般正味財産期末残高 24,615,966 22,928,766 1,687,200

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 24,615,966 22,928,766 1,687,200

2019年4月1日から2020年3月31日



交流会会費収入の内訳

内　　　　　　　　容 東日本ブロック 西日本ブロック 本部

賀詞交歓会会費 4,600,000 0 0
総会懇親会会費 0 0 1,200,000
展示会出展料 0 1,600,000 0
例会会費 0 1,800,000 0
エキスポ交流会会費 0 630,000 0
ゴルフコンペ会費 580,000 380,000 0
青年部企画会費 500,000 0 0
忘年会 700,000 850,000 0

小計 6,380,000 5,260,000 1,200,000
合計 12,840,000

事業費の内訳

科　　　　　　　　目 東日本ブロック 西日本ブロック 沖縄支部

旅費交通費 300,000 100,000 0

通信費 10,000 10,000 48,000

消耗品費 520,000 350,000 0

外注費 1,800,000 1,000,000 0

広告宣伝費 200,000 250,000 0

地代家賃 0 230,000 0

会議費 6,720,000 3,970,000 120,000

事務用品費 10,000 500,000 5,000

事務委託手数料 600,000 600,000 0

交際接待費 100,000 0 0

雑費 0 0 0

合計 10,260,000 7,010,000 173,000

事業費における会議費の内訳
内　　　　　　　　容 東日本ブロック 西日本ブロック 沖縄支部

賀詞会 5,300,000 0 0
青年部交流会 500,000 0 0
例会 0 900,000 0
展示会 0 1,200,000 0
忘年会 700,000 850,000 0
新年会 0 900,000 0
ゴルフコンペ 220,000 120,000 120,000
小計 6,720,000 3,970,000 120,000
合計 10,810,000



第 5号議案  

理事の任期満了による役員変更の件 

 

理事 14 名の任期満了および監事 1 名の辞任に伴う、理事 15 名、監事 1 名の選任をお願い

するものであります。理事および監事候補者は次のとおりです。 

 

理事候補者 

番号 氏  名 

１ 清 水  祐 侍 

２ 山 本  正 博 

３ 宮 原   眞 

４ 久保田  正 義 

５ 髙 木  幹 太 

６ 武 田   茂 

７ 東 野  英 樹 

８ 山 田   浩 

９ 牛 島   正 

１０ 海 本  良 一 

１１ 梁 瀬  広 実 

１２ 前 田  英 則 

１３ 高 崎  次 郎 

１４ 西 田  健 一 

１５ 氏 家  正 裕 

 

監事候補者 

番号 氏   名 

１ 山 岸  栄 一 

※ 本年の監事選任は早坂了悦監事の辞任に伴うものであり、任期は早坂監事の残任期間と

させていただきます。また原瀬保夫監事には、任期４年ですので、引き続き監事を担当

させていただきます。 
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